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Papírenský park se konečně dočká revitalizace
Odpadky, provozně nebezpečné

stromy, kterým hrozí pád, prostor
zarostlý náletovými dřevinami.
Papírenský park v Habrové ulici na
Slovanech už dlouho není místem,
kam by si lidé chodili odpočinout
a pokochat se přírodou. Jen stěží
připomíná tu oázu zeleně, která
patřila k vile spolumajitele a ředi-
tele plzeňské papírny. To by se ale
mělo už brzy změnit. Město Plzeň
připravuje revitalizaci dosud nevy-
užívané části tohoto prostoru, který
je dlouhodobě v soukromém vlast-
nictví. 

Zimní měsíce a období vegetač-
ního klidu využije město k odstranění
náletových a nebezpečných dřevin
a likvidaci odpadků, aby zde mohl
vzniknout městský park. K násled-
nému plánování jeho nové podoby
chce Správa veřejného statku města
Plzně přizvat i veřejnost. 

„Již v listopadu došlo k oznámení
kácení v Papírenském parku. Jedná se
o pozitivní výchovnou probírku mla-
dého náletového porostu za účelem
zprůhlednění plochy a umožnění úklidu

odpadků,“ uvádí Nina Myslíková
z Odboru životního prostředí ÚMO
Plzeň 2-Slovany. 

Vlastníkovi pozemku bylo na
základě žádosti vydáno rozhodnutí
o povolení kácení aleje neperspek-

tivních, provozně nebezpečných
topolů. Topoly nahradí vybrané při-
rozeně vyrostlé perspektivní dřeviny.
Většina objemných vyvrácených stro-

Zleva: Eva Trůková, Lumír Aschenbrenner, Roman Andrlík a Václav Cinádr.

Vážení spoluobčané,
i když jsme ukrojili
teprve jeden měsíc
z  letošního roku,
musím přiznat, že byl
událostmi, které se
týkají inašeho obvodu,
docela nabitý. Jak si

podrobně přečtete na jiném místě našeho
Zpravodaje, vedení našeho úřadu zavítalo
na hlavní železniční nádraží, kde jsme se
zajímali o to, jak pokračuje rekonstrukce
této krásné historické budovy. 

Mám radost, že celkové dokončení
prací skončí na jaře roku 2024. Architekti
usilují o zpřehlednění prostoru a jeho
vizuální sjednocení. Všechny toalety
budou bezbariérové, nevidomým a slu-
chově postiženým pomohou nové systé-
my orientace. Celý prostor budou sle-
dovat bezpečnostní kamery. Novinkou
bude restaurace se zahrádkou, která oživí
dnes nevyužívaný prostor za nádražím.
Vedení obvodu jedná s vedením města
iozřízení další služebny Městské policie
v nádražních prostorách. Určitě by to pro-
spělo zlepšení bezpečnosti v této lokalitě. 

Další významnou akcí je otevření
nejmodernějšího technologického par-
ku v České republice, a to přímo u nás
na Slovanech. Jedná se o areál techno-
logického parku TechTower na Kote-
rovské ulici, v němž najdou unikátní
zázemí akanceláře inovativní firmy, pro-
gramátoři i začínající start-upy. Součástí
jsou také coworkingové prostory a sdí-
lené dílny. Stojí za připomenutí, že
v areálu byla obvodem za pomoci města
nedávno zřízena i mateřská škola
o kapacitě 24 dětí.

A do třetice – Veletrh práce a vzdě-
lávání – Klíč k příležitostem, který se
konal v hale Lokomotivy v Plzni na
Slovanech. K tržní ekonomice neod-
dělitelně patří i existence nezaměstna-
nosti. Dokonce jí při rozumné míře
i prospívá. V jednotlivých konkrétních
případech má ale samozřejmě negativní
dopad nejen na nezaměstnaného, ale
i na jeho okolí. Na veletrhu byla příle-
žitost zjistit, jaká je aktuální nabídka
na trhu práce a jak ji můžeme získat.
A to určitě stálo za náš zájem. Pohodový
vstup do letošního roku přeje 

Lumír Aschenbrenner, starosta

Ať v novém roce zdraví a štěstí máte, každou vteřinu si užíváte.
Ze srdce přeje vedení městského obvodu Plzeň 2-Slovany jen to NEJ,

nový rok ať máte kouzelnej!

pokračování na straně 2
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Zprávy ze zasedání Zastupitelstva městského obvodu Plzeň 2-Slovany

Papírenský park se konečně dočká revitalizace

mů, stejně jako poražené kmeny
nebezpečných dřevin, zůstane na
místě. Poslouží jako přirozené bio-
topy pro další organizmy, například
brouky či houby.

V současné době je na větší část
území uzavřena výpůjčka za účelem
vybudování městského parku, o dal-
ším postupu probíhají jednání. Cílem
je, aby se celý park stal majetkem

města Plzně. „Budu velmi ráda, když
se tuto lokalitu podaří proměnit. Papí-
renský park v soukromém vlastnictví
zarůstá v podstatě již sedmnáct let.
Takové místo samozřejmě přitahuje lidi
bez domova, kteří se na jeho podobě také
neblaze podepsali,“ říká místostarostka
Slovan Eva Trůková. 

Údržbové práce budou probíhat
až do zahájení kompletní revitalizace
parku, která by měla proběhnout
v následujících letech. Nová podoba

parku ale zatím známá není, město
bude teprve zadávat odborným pro-
jekčním týmům zpracování studie.
Na jeho výsledné podobě chce spo-
lupracovat také s veřejností. Do doby
finální realizace kompletní revitali-
zace zůstane z důvodu bezpečnosti
Papírenský park oplocený a veřejnosti
nepřístupný.

„Podobnou proměnou prošel v minu-
losti například park na Mikulášském
náměstí, který je nyní vyhledávanou

lokalitou k odpočinku. A já věřím, že
i Papírenský park se stane prostorem,
kde se lidé budou cítit dobře,“ dodává
Eva Trůková. 

Na vyčištění plochy parku a na pro-
bírky dřevin vyčlenila Správa veřej-
ného statku města Plzně tři miliony
korun včetně DPH, další náklady na
zpřístupnění lze odhadnout až po
zpracování studie revitalizace celého
parkového území.

DB

dokončení ze strany 1

Zasedání ZMO dne 6. 12. 2022
ZMO přijalo celkem 10 usnesení, z nichž vybírám:
■ schválilo rozbor hospodaření MO Plzeň 2-Slovany
za období leden-září 2022; 
■ schválilo rozpočet MO Plzeň 2-Slovany na rok 2023
a střednědobý výhled rozpočtu MO Plzeň 2-Slovany
sestavený na roky 2024–2026, který navazuje na rozpočet
pro rok 2023; 
■ schválilo poskytnutí 2 ks dieselových generátorů
Hahn & Sohn HDE 9000 pro město Charkov, jako
věcného daru v celkové hodnotě 103 598 Kč v rámci
humanitární pomoci Ukrajině; 
■ vzalo na vědomí informativní zprávy: 

– Činnost Finančního výboru ZMO Plzeň 2-Slovany za období 10–11/2022; 

– Činnost Kontrolního výboru ZMO Plzeň 2-Slovany za období 10 až
11/2022; 

Zasedání ZMO dne 31. 1. 2023
ZMO přijalo celkem 10 usnesení, z nichž vybírám:
■ schválilo plán investiční výstavby hrazené z prostředků MO Plzeň 2-Slo-
vany v roce 2023 v celkové výši 8.622.000 Kč;
■ vzalo na vědomí informativní zprávy: 

– Činnost Finančního výboru ZMO Plzeň 2-Slovany za období 12/2022
až 01/2023;

– Činnost Kontrolního výboru ZMO Plzeň 2-Slovany za období 12/2022
až 01/2023;

– Vyhodnocení investiční činnosti MO Plzeň 2-Slovany za rok 2022;

Lumír Aschenbrenner 
starosta,
MO Plzeň 2-Slovany

Vysvětlit a přiblížit nelidské
podmínky, ve kterých žili židovští
obyvatelé města v době druhé svě-
tové války, se snaží nová trasa
webové aplikace Příběhy lidí a míst:
Plzeň a holocaust, a to na stránkách
hry.zazijplzen.eu.Hra vznikla díky

spolupráci mezinárodních projek-
tů Zažij Plzeň! a Přepni (se) na his-
torii. 

„Rozhodli jsme se téma židovského
holocaustu zpracovat formou příběhů
obyčejných lidí,“ přibližuje vizi Tereza
Vágnerová, koordinátorka jednoho
z projektů. „Dohledali jsme osudy zají-
mavých osobností spojených s městem,
ale přidali jsme k nim ještě f iktivní
průvodkyni, pětiletou Evu, která dění
kolem sebe komentuje a příběhy pro-
pojuje,“ doplňuje. Díky tomu je hra
přístupnější i pro menší děti.

Informace a úkoly ve hře jsou ale
zajímavé i pro dospělé. Aplikaci
mohou navíc využít i učitelé při své
výuce. Hra je dostupná zdarma a není
nutné ji stahovat, stačí registrace
a připojení k internetu. Vzhledem

k  zaměření projektů je dostupná
i v německém jazyce. Nejedná se úpl-
ně o novou hru, spíš novou trasu
v aplikaci hry.zazijplzen.eu. Aplikace

vznikla v časech pandemie. Tedy
v době, kdy nebylo možné se setkávat
a organizovat komentované pro-
cházky.

Osudy židovských spoluobčanů a holocaust v nové aplikaci
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Jednání RMO
dne 13. 12. 2022
RMO přijala
celkem 9 usne-
sení, z  nichž
vybírám:
■ schválila roz-
počty mateř-
ských škol na rok
2023 a jejich
střednědobé vý-
hledy rozpočtu

v letech 2024–2026;
■ schválila použití investičního fon-
du 21. MŠ, příspěvkové organizace,
Na Celchu 33, 326 00 Plzeň, IČ:
70941068, ve výši 263.780,00 Kč na
zakoupení konvektomatu a elektric-
kého sporáku od firmy Marccrab

Gastro CB s.r.o.,
Slovanská alej
24b, Plzeň, IČ:
01984390; 

Jednání RMO
dne 17. 1. 2023
RMO přijala
celkem 16 usne-
sení, z  nichž
vybírám:
■ schválila vy-

hlášení dotačních programů v roce
2023; 
■ schválila střídavý prázdninový pro-
voz určených dvojic mateřských škol,
příspěvkových organizací, pro které
RMO P2-Slovany vykonává funkci
zřizovatele;

■ schválila po-
užití investičního
fondu 89. MŠ,
příspěvkové or-
ganizace, Ha-
brová 8, 326 00
Plzeň, IČ:
70940690, ve výši
144.601,05Kč na
pořízení nového
sporáku do školní
kuchyně od firmy

GASTRO SERVIS Plzeň s. r. o.,
Chotíkov 35, 330 17 Chotíkov, IČ:
29083141;
■ souhlasila s  plánem investiční
výstavby hrazené z prostředků MO
Plzeň 2-Slovany v roce 2023 a sou-
časně jej doporučila Zastupitelstvu

městského obvodu Plzeň 2-Slovany
ke schválení; 
■ schválila vyhlášení zadávacího
řízení na výběr dodavatele stavby
„Budova ÚMO Plzeň 2-Slovany –
výměna části oken v přízemí“;
■ schválila znění výzvy na výběr
dodavatele na zajištění služby:
– Provádění kontrol, dodávek, údržby

a oprav prvků městského mobiliáře
a na práce s tím spojené na území
MO Plzeň 2-Slovany v období od
1. 4. 2023 do 30. 3. 2026;

– Provedení výměny písku v písko-
vištích na území MO Plzeň 2-Slo-
vany v  období let 2023, 2024
a 2025;

Eva Trůková,
místostarostka
MO Plzeň 2-Slovany

Roman Andrlík,
místostarosta
MO Plzeň 2-Slovany

Václav Cinádr
místostarosta
MO Plzeň 2-Slovany

Zprávy z jednání Rady městského obvodu Plzeň 2-Slovany

Únor patří maskám
Městský obvod Plzeň 2-Slovany zve na 1. ročník dětského karnevalu na téma Z POHÁDKY DO POHÁDKY, který se uskuteční v sále KD Šeříkovka

na Slovanech 26. února 2023 od 15 hodin.
Veselé a hravé nedělní odpoledne nabídne tanec, tvoření a společné aktivity. Na děti se těší klauni Mikky a Maky, kteří mají na závěr akce nachystané

drobné odměny pro všechny masky. Vstupné dobrovolné.

Správa veřejného statku města Plzně vybudovala nový zastávkový záliv s nástupištěm U Kasáren
na Slovanech, která umožní pohodlné nastupování hlavně seniorům a rodinám s kočárky. Nová
zastávka pro trolejbusy na Nepomucké ulici je v provozu od 16. prosince. Za stavbu město zaplatilo
2,7 milionu korun včetně DPH.

„Úpravu zastávky si vyžádali sami občané. Nástup do vozů byl kvůli absenci zvýšené plochy zastávky
zejména pro seniory a maminky s kočárky nekomfortní. Nyní bude nástupní plocha přibližně ve stejné výši
jako je podlaha nízkopodlažních trolejbusů, které tu budou zastavovat,“ řekl Aleš Tolar, náměstek primátora
pro oblast dopravy a životního prostředí.

„Bylo nutné nejprve vybudovat opěrnou zeď, která zvedla celý terén v místě zastávky. Teprve pak jsme mohli
položit novou zámkovou dlažbu na nástupiště i přilehlý chodník,“ vysvětlil Radek Zeman ze Správy veřejného
statku města Plzně, který měl stavbu na starosti.

„Nová zastávka U Kasáren ve směru na Černice vznikla o 175 metrů dále, než je ta stávající. V místě
stávající zastávky totiž město nevlastní pozemky,“ uvedl vedoucí Úseku veřejné dopravy a cyklodopravy
Správy veřejného státu města Plzně Jan Hakl. Na zastávce U Kasáren zastavují trolejbusy linek 10, 13
a noční autobusové linky N2, N5. Jde o zastávku na znamení, kterou využívají hlavně rezidenti z Bručné. 

Zastávka U Kasáren umožní pohodlné nastupování 

Nová zastávka (zdroj fotografie: Správa veřejného
statku města Plzně)
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Památkově chráněná budova
hlavního vlakového nádraží v Plzni
je už za polovinou kompletní
rekonstrukce. Jedinečnou možnost
podívat se přímo na stavbu dostalo
16. ledna vedení slovanského obvo-
du. Prohlédnout si obnovu 115 let
starého objektu si nenechal ujít sta-
rosta Lumír Aschenbrenner ani
místostarostové Roman Andrlík
a Václav Cinádr. Prohlídky se dále
zúčastnili: radní Olga Sejrková,
Pavel Janouškovec a zastupitelé
MO P2 Jindřich Blažek a Petr
Tomek. Za slovanské seniory byl
přítomen předseda svazu důchodců
p. Simbartl.

Rekonstrukce nádražní budovy
začala v dubnu roku 2021, jejím inves-
torem je Správa železnic, státní orga-
nizace, jejíž zaměstnanci se prohlídky
ujali. „Komplexní rekonstrukce památ-
kově chráněné výpravní budovy zahrnu-
je rekonstrukci střešního a obvodového
pláště, oken adveří, technického zázemí,
úpravy interiérů pro zlepšení služeb ces-
tujícím a vytvoření administrativně-
provozního zázemí složek Správy
železnic a dopravců,“ vysvětlil Ondřej
Šlais, technický dozor investora.

Vedoucí oddělení investic Petr
Toman doplnil, že u architektonicky
hodnotných prostor se snaží o za-
chování, případně o navrácení původ-
ní podoby. „U prostor novodobějších
nebo výrazně znehodnocených pozděj-
šími stavebními zásahy, je nové řešení
vedeno snahou o maximální funkční
i estetické ztvárnění podle novodobých
požadavků,“ uvedl Toman.

Cestující budou moci využít nový
prostor pokladen, nakoupit si v roz-
šířené obchodní pasáži, nebo si zajít
před odjezdem na oběd do restaurace
na nástupišti. Zásadní úpravou pro-
jdou centrální pokladny pro prodej
jízdenek i informační centrum. Vel-
kou výhodou bude možnost zakou-
pení jízdenky od všech přepravních
společností na jednom místě, což
dosud nebylo možné. 

Architekti usilují především ozpře-
hlednění prostoru a jeho vizuální sjed-
nocení. Ústřední pokladny proto spojí
černý pult s minimalistickým desig-

nem. Všechny toalety budou bezba-
riérové, nevidomým a sluchově posti-
ženým pomohou nové systémy
orientace. Celý prostor budou sledo-
vat bezpečnostní kamery.

Novinkou bude restaurace se
zahrádkou, která oživí dnes nevyuží-
vaný prostor za nádražím. Cestující
si tak budou moci vychutnat oběd či
večeři s výhledem na vlaky. Exteriér
s interiérem pak propojí nové celo-
prosklené dveře.

„Z prohlídky nádražní budovy jsem
opravdu nadšený. Jedná se o objekt s vel-
kou historickou hodnotou, který se navíc
nachází v našem slovanském obvodu.
Budova postavená v renesančním
a secesním slohu patří k architektonic-
kým dominantám této části Plzně. Rád
bych i touto cestou poděkoval našim prů-
vodcům za jedinečný zážitek, za tu
možnost podívat se na místa, kam se
mnozí nedostanou,“ nešetřil chválou
starosta Slovan Lumír Aschenbren-
ner. „Zájmem obvodu je, aby zde
v budoucnu byla i služebna Městské

Rekonstrukci nádražní budovy si prohlédlo vedení Slovan 

Pro cestující nastanou v nad-
cházejících měsících na rekon-
struovaném hlavním nádraží
v Plzni výrazné změny. Už dnes je
zpřístupněna horní hala, kde jsou
jak pokladny, tak čekárna a služby
občerstvení. 

Protože v této části budovy
budou v druhé polovině dubna
zahájeny demoliční práce, otevřou
se nové pokladny, které se však
budou nacházet v dolní hale pod
schodištěm. K těmto pokladnám
povedou koridory pro cestující pod

prostorovým lešením dolní haly, což
bude mít za následek výrazné ome-
zení v podobě snížení čekací plochy
pro cestující. Tento stav potrvá
podle harmonogramu do 30. červ-
na. Od výtahů v horní hale k nástu-
pišti budou opět zajištěny koridory
pro cestující. Po celou dobu bude
zajištěn odpovídající orientační
a informační systém a prosíme ces-
tující a veřejnost o shovívavost.

Ing. Petr Toman, 
Správa železnic, státní organizace

Stavební správa západ

Změny na hlavním nádraží

policie, popřípadě Policie ČR,“ doplnil
starosta.

Předpokládané ukončení hlavních
stavebních prací v prostorách pro
veřejnost je do konce letošního roku,
celkové dokončení ostatních prací

pak skončí na jaře roku 2024. Inves-
torem akce je Správa železnic, jejími
zhotoviteli jsou firmy Metrostav
DIZ s.r.o., Avers spol. s r.o., OHLA
ŽS a. s. Stavba byla vysoutěžena za
necelých 668 milionů korun.
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„Přestavba bývalého pivovaru na
moderní technologické centrum je jed-
ním z největších projektů města Plzně.
Naším cílem bylo vybudovat špičkové
komplexní prostory pro zavedené firmy
i začínající studenty, jejichž chytré
nápady mohou změnit svět. A přesně
takový TechTower je – architektonicky
zajímavé místo, které přispěje k lepší
budoucnosti. Dlouhodobou vizí města
totiž je, aby chytré nápady vznikaly
právě v západočeské metropoli,“ uvedl
primátor města Plzně Roman
Zarzycký.

O nabízené prostory je už nyní vel-
ký zájem, v lednu se do TechToweru
začali stěhovat první nájemci. Podle
radního města pro oblast Smart Citi-
es a podporu podnikání Daniela Kůse
chtějí inovativní firmy sídlit právě
v Plzni. „TechTower je moderně revi-
talizovaný areál na jižním okraji
Plzně. Má skvělou dopravní obslužnost
linkami městské hromadné dopravy
a výhodnou polohu i díky rychlému dál-
ničnímu spojení s Prahou a Německem.
Mezi místa vTechToweru, která pout-
ají pozornost, patří třeba moderní labo-
ratoře, unikátní nádrž na testování
podvodních robotů nebo prostor v šestém
patře, takzvaný SeedUp Space, který
umožní jednat doslova nad střechami
Plzně s výhledem na samé hranice Čech.
Na ty hranice, za které naše startupy
míří,“ řekl radní města Plzně Daniel
Kůs.

Na projekt za zhruba 780 milionů
korun včetně DPH získalo město
Plzeň příspěvek z fondů Evropské
unie ve výši 181 milionů korun, a to
prostřednictvím Ministerstva prů-
myslu a obchodu České republiky
v rámci dotace z Integrovaných teri-
toriálních investic pro Plzeňskou
metropolitní oblast z Operačního
programu Podnikání a inovace pro
konkurenceschopnost. 

„Osobně velmi oceňuji i tu skutečnost,
že město myslelo také na občanskou
vybavenost. V těchto prostorách totiž
najdete mateřskou školu pro 24 dětí,“
doplnil starosta obvodu Slovany
Lumír Aschenbrenner. 

Supermoderní technologický park Tech Tower pro technologické
nadšence i začínající podnikatele máme v Plzni na Slovanech

Prostory o celkové ploše deset tisíc metrů čtverečních poskytují unikátní zázemí a kanceláře pro inovativní firmy, technologické nadšence,
programátory a začínající podnikatele. To vše se nachází v technologickém parku TechTower na Slovanech. Ten se řadí k jednomu z nejmodernějších
technologických parků v České republice. Například studenti mohou své nápady realizovat v coworkingu a sdílených dílnách, v areálu funguje
velký multifunkční sál, laboratoř virtuální reality nebo restaurace s kavárnou. Stavba vyšla na 780 milionů korun.

Dostali jsme do redakce tento dotaz: Víte něco o kácení stromů
u Radbuzy poblíž Papírny?  Je to akce společnosti ČEZ nebo vlastníka
pozemku?

Jak jsme zjistili, předmětem tohoto kácení jsou stromy u cyklostezky
pod dráty vysokého napětí. Toto hromadné kácení i prořezy stromů
provádí ČEZ z důvodu ochranného pásma podél elektrického vedení.
Většina majitelů (provozovatelů) pozemků ví, že stromy nesmí růst
„do drátů“. Jsou povinni ve stanoveném rozsahu odstraňovat a oklešťovat
stromoví a jiné porosty v ochranném pásmu vedení. Pokud tak neučiní
ani na výzvu provozovatele distribuční soustavy, je tento (provozovatel
distribuční soustavy) oprávněn vstoupit na jejich nemovitost a dřeviny
odstranit nebo oklestit [§ 25 odst. 3 písm. f ) a g) zákona č. 458/2000
Sb.]

Zjistili jsme za vás a pro vás

Pásku slavnostně přestřihli (zleva): Pavel Grisník, František Skala, Lumír Aschenbrenner, Daniel Kůs, Roman Zarzycký,
Petr Kolář, Erich Beneš, Blanka Sawkins.
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Od roku 2023 zavádí městský obvod Plzeň 2-Slovany novou aplikaci eDo-
tace pro podávání žádostí o dotace, stejně jako město Plzeň a ostatní městské
obvody. Byla zprovozněna webová platforma http://dotace.plzen.eu, jejímž
prostřednictvím bude realizován celý proces přidělování dotací od podání
žádosti přes její upřesňování, projednání až po přidělení dotace. Dotační
portál je hlavním komunikačním prostředkem mezi žadatelem a poskytova-
telem. Žadatel se zde zaregistruje a jeho účet se stane jeho osobním identi-
fikátorem pro podání žádosti o dotaci v rámci celého města Plzně.

V dnešní době, kdy se stále rozšiřuje elektronizace státní správy a samo-
správy, je pro žadatele a příjemce dotací podávání žádostí v tištěné papírové
podobě značně nekomfortní. Stejně tak i sledování jednotlivých fází pro-
jednávání žádosti může žadatel v současnosti zjistit pouze osobně, telefonicky
nebo písemně od administrátora. On-line přístup k podaným žádostem při-
nese žadatelům lepší informovanost o stavu jejich žádostí a v neposlední
řadě také rychlejší komunikaci mezi žadatelem a administrátorem.

Na přechodné období roku 2023 lze ale stále podat žádosti o dotace
v písemné podobě. 

Usnesením Rady městského obvodu Plzeň 2-Slovany č. 4/2023 ze dne
17. 1. 2023 bylo schváleno vyhlášení dotačních programů v roce 2023 pro
oblast sociální, oblast výchovy, vzdělávání a kultury, oblast bezpečnosti, oblast
životního prostředí a oblast sportu. Kompletní informace jsou uvedené na
webových stránkách městského obvodu Plzeň 2-Slovany:

https://umo2.plzen.eu/urad-a-samosprava/urad-mestskeho-
obvodu/dotace-a-financni-dary/dotace-a-financni-dary.aspx

Dotační program pro oblast bezpečnosti podpoří oblast prevence kriminality
a protidrogové prevence. Dotační program pro oblast sociální se zaměřuje na
činnosti v sociální oblasti. Dotační program v oblasti sportu je určen na
podporu subjektů, které mají omezenou možnost získání finančních prostředků
z vlastních zdrojů na činnosti a jež svými aktivitami zajišťují aktivní sportovní
využití volného času občanů, především dětí a mládeže. Cílem dotačního
programu výchovy, vzdělávání a kultury je podpora volnočasových aktivit dětí
a mládeže a kulturních akcí. Cílem dotačního programu pro oblast životního
prostředí je podpora životního prostředí v MO Plzeň 2-Slovany. 

Informace pro žadatele o dotace v roce 2023 
Dotační program 2023 Celková Maximální výše

částka dotace 
v Kč v jednotlivém

případě

Dotační program pro sociální oblast
v roce 2023 220.000 30.000

Dotační program pro oblast výchovy,
vzdělávání a kultury v roce 2023 500.000 50.000

Dotační program pro oblast životního
prostředí v roce 2023 50.000 50.000

Dotační program pro oblast pro oblast
bezpečnosti v roce 2023 70.000 70.000

Dotační program pro oblast pro oblast
sportu v roce 2023 460.000 40.000

Individuální dotace 200.000

CELKEM 1.500.000

Termín podání žádostí v rámci dotačních programů městského obvodu
Plzeň 2-Slovany je od 1. 3. 2023 0:01 hodin do 31. 3. 2023 12:00 hodin.
S ohledem na zpracování žádosti a úpravu případných nedostatků doporu-
čujeme podat žádost nejpozději do 20. 3. 2023. 

V případě jakýchkoliv nejasností nebo problémů při podání žádosti o dotaci,
případně při další práci s novou aplikací, prosím, obraťte se přímo na admi-
nistrátorku, která je připravena zodpovědět všechny Vaše dotazy a ihned
pomoci:

Mgr. Lucie Mašková, odbor ekonomický a poplatkový (č. dveří 204,
2. patro)

Tel.: 378 036 357, e-mail: maskovalu@plzen.eu
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ÚMO Plzeň 2-Slovany, odbor sociální a oddělení sekretariát
tajemníka, pořádá ve spolupráci s Komisí pro sociální věci aobčan-
ské obřady RMO Plzeň 2-Slovany pro občany s trvalým bydlištěm
na území MO Plzeň 2-Slovany různé společenské akce aobřady: 

■ „Setkání důchodců MO Plzeň 2-Slovany“ v Kulturním domě
v Šeříkové ulici;

■ blahopřání občanům, kteří oslaví 80 let věku, 85 let věku, 90 let
věku a více;

■ slavnostní obřady u příležitosti zlaté, smaragdové, diamantové,
kamenné, platinové a briliantové svatby v obřadní síni Úřadu
městského obvodu Plzeň 2-Slovany, Koterovská 83, Plzeň, či bla-
hopřání v rodině. 

„Setkání důchodců MO Plzeň 2-Slovany“
v roce 2023 se bude konat dne 

22. 2., 29. 3., 26. 4., 27. 9., 25. 10. a 29. 11. 2023
od 16 do 19 hodin. 

Uskutečnění plánovaných setkání a slavnostních obřadů je závislé
na vývoji epidemiologické situace v ČR.

V případě, že občané mají zájem o blahopřání u příležitosti jejich
životního jubilea, mají možnost, s dostatečným časovým předstihem,
vyplnit níže otištěný souhlas s blahopřáním v rodině a předání pozor-
nosti, a předat jej osobně nebo zaslat poštou na adresu Úřad městského
obvodu Plzeň 2-Slovany, odbor sociální, Koterovská 83, 307 53 Plzeň.

Žádost o uspořádání slavnostního obřadu (nebo o předání blahopřání
v rodině) u příležitosti jubilejní svatby musí být doručena nebo ozná-
mena na odbor sociální ÚMO Plzeň 2-Slovany s dostatečným před-
stihem – nejméně 1 měsíc předem. Při jednání je nutné předložit
občanský průkaz a oddací list manželů. 

Oddělení sekretariát tajemníka ÚMO Plzeň 2-Slovany
zabezpečuje ve spolupráci s Komisí pro sociální věci
a občanské obřady RMO Plzeň 2-Slovany 

„Vítání občánků MO Plzeň 2-Slovany do života“

v obřadní síni ÚMO Plzeň 2-Slovany, Koterovská 83, Plzeň.

V případě, že rodiče dítěte mají o účast na „Vítání občánků“ zájem,
lze se na tento slavnostní obřad přihlásit osobně na podatelně ÚMO
Plzeň 2-Slovany, kancelář č. 218, 2. patro, nebo vyplnit níže otištěný
tiskopis a řádně vyplnění a podepsaný ho zaslat na e-mail:
skopkova@plzen.eu nebo doručit osobně nebo poštou na adresu: Úřad
městského obvodu Plzeň 2-Slovany, Koterovská 83, 307 53 Plzeň. 

Plánované termíny slavnostních obřadů v roce 2023:
21. 2., 18. 4., 16. 5., 12. 9. a 21. 11. 2023

Uskutečnění plánovaných obřadů je závislé na vývoji epidemio-
logické situace v ČR.

Poskytnuté informace o osobních údajích budou použity pouze
k účelu pozvání na slavnostní uvítání občánků do života.

Souhlasím s tím, aby ÚMO Plzeň 2-Slovany, odbor sociální, použil níže
uvedená data k osobnímu blahopřání při příležitosti mého životního
jubilea v místě bydliště.

Jsem srozuměn/srozuměna se svým právem na odvolání tohoto souhlasu.

JMÉNO A PŘÍJMENÍ hůlkovým písmem

DATUM NAROZENÍ:

TRVALÉ BYDLIŠTĚ:

ZDRŽUJI SE NA ADRESE:

ČÍSLO TELEFONU:

✄

✄

Souhlasím s tím, aby ÚMO Plzeň 2-Slovany, oddělení sekretariát
tajemníka, použil níže uvedená data k osobnímu pozvání na obřad
„Vítání občánků do života“.

JMÉNO A PŘÍJMENÍ DÍTĚTE: hůlkovým písmem

DATUM NAROZENÍ:

JMÉNO A PŘÍJMENÍ RODIČŮ:

TRVALÉ BYDLIŠTĚ:

POZVÁNKU ZASLAT NA ADRESU:

KONTAKTNÍ TELEFON*

KONTAKTNÍ EMAIL*

✄

*Nepovinný údaj
Upozornění:
Žadatel bere na vědomí, že slavnostní obřady se konají v obřadní místnosti
ÚMO Plzeň 2-Slovany, tj. na veřejném místě a že při obřadu bude přít-
omen profesionální fotograf. Vlastní zhotovení fotografií je na svobodném
rozhodnutí zúčastněných. Fotografie pořízené při jednotlivých slavnost-
ních obřadech úřad nezveřejňuje.Podpis 

Podpis rodiče
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Stanoviště velkokapacitního kontejneru č. 1 Hodina přistavení  

Šeříková (u fotbal. stadionu) 8.00–9.00 hod.

Hradiště (za konečnou MHD) 9.10–10.10 hod.

Na Vyhlídce (Božkov) 10.20–11.20 hod.

Hluboká (u potravin) 12.20–13.20 hod.

Střední cesta (křižovatka s Karafiátovou) 13.30–14.30 hod.

Jiráskovo nám. (bývalá točna trolejbusů) 14.40–15.40 hod.

Čapkovo nám. (vjezd k bývalé porodnici) 15.50–16.50 hod.

Stanoviště velkokapacitního kontejneru č. 2 Hodina přistavení

Pod Chalupami (Koterov) 8.00–9.00 hod.

U Jezu (Božkov) 9.10–10.10 hod.

Sladovnická (z Jiráskovy ulice) 10.20–11.20 hod.

Sporná (Plzeňská cesta) 12.20–13.20 hod.

Do Zámostí (autosalon Hyundai) 13.30–14.30 hod.

Táborská x Úslavská (hala LOKO) 14.40–15.40 hod.

Harmonogramy přistavování velkoobjemových
kontejnerů v městském obvodu Plzeň 2–Slovany
Pravidelné přistavení velkoobjemových kontejnerů pro biologicky rozložitelný odpad, které zajišťuje Čistá Plzeň s.r.o.
Zahájení přistavování od 13.3. 2023
Velkoobjemové kontejnery budou přistavovány v určený den, vždy nejdéle od 10:00 do 18:00, v měsících červen až září v prodlouženém čase od 10:00
do 20:00.

Pravidelné přistavení velkoobjemových kontejnerů, které zajišťuje městský obvod Plzeň 2-Slovany 
a) Velkoobjemové kontejnery pro odkládání  biologicky rozložitelného odpadu

b) Velkoobjemové kontejnery na objemný komunální odpad
Konání sběrného dne bude 25. března 2023

městská část lokalita svozový den / týden

Vyšehrad Velenická x Ječná pondělí / sudý

Slovany Srázná pondělí / sudý

Hradiště U Hamru x Na Rychtě pondělí / sudý

Bručná Do Zámostí (Hyunday) pondělí / sudý

Čechurov Mezi Ploty x Společná pondělí / sudý

městská část lokalita svozový den / týden

Božkov Božkovské náměstí pondělí – lichý

Slovany Plzeňská cesta x Sporná pondělí – lichý

Čechurov Střední cesta x Karafiátová pondělí – lichý

Čechurov Mezi Ploty x Společná pondělí – lichý

měsíc den datum čas přistavení

8.00–10.00 10.30–12.30 13.00–15.00

květen 1. neděle  7. 5. 2023 Božkovské nám. Jiráskovo nám. Plzeňská cesta

květen 2. neděle 14. 5. 2023 Velenická x Ječná Srázná U Hamru x Na Rychtě

červen 1. neděle  4. 6. 2023 Střední cesta Pod Chalupami Božkovské nám.

červen 2. neděle 11. 6. 2023 Do Zámostí Mezi Ploty Velenická x Ječná

červenec 1. neděle  2. 7. 2023 Jiráskovo nám. Plzeňská cesta Střední cesta

červenec 2. neděle 9. 7. 2023 Srázná U Hamru x Na Rychtě Do Zámostí

srpen 1. neděle  6. 8. 2023 Mezi Ploty Velenická x Ječná Srázná

srpen 2. neděle 13. 8. 2023 Pod Chalupami Božkovské nám. Jiráskovo nám.

září 1. neděle  3. 9. 2023 U Hamru x Na Rychtě Do Zámostí Mezi Ploty

září 2. neděle 10 .9. 2023 Plzeňská cesta Střední cesta Pod Chalupami

říjen 1. neděle  1. 10. 2023 Božkovské nám. Jiráskovo nám. Plzeňská cesta

říjen 2. neděle 8. 10. 2023 Velenická x Ječná Srázná U Hamru x Na Rychtě
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placená inzerce

Místostarostka Eva Trůková v pondělí 5. prosince osobně pogratulovala
k životnímu jubileu Haně Stýblové, dlouholeté a velmi oblíbené ředitelce
ZŠ a MŠ Plzeň-Božkov.

Mgr. Bc. Hana Stýblová je nejen ředitelkou ZŠ a MŠ Plzeň-Božkov,
ale také bývalou prezidentkou Asociace ředitelů základních škol. V roce
2016 dostala Medaili MŠMT 2. stupně za vynikající pedagogickou
činnost. Škola se pod jejím vedením stala kvalitní a moderní vzdělávací
institucí, která se zapojuje do mezinárodních projektů a pořádá kulturní
i společenské akce pro rodiče a veřejnost.

Platinovou svatbu (70 let manželství) oslavili v pondělí 5. 12. 2022
manželé Josef a Irena Richterovi. K tomuto významnému životnímu
jubileu jim hodně zdraví a štěstí na další společné cestě životem popřála
místostarostka MO Plzeň 2-Slovany Eva Trůková a zástupce odboru
sociálního.

Poděkování k životnímu jubileu

Gratulujeme k platinové svatbě

Základní a mateřská škola v Plzni-
Božkově má od 1. ledna 2023 nově
značenou školní ulici. Jde o opatření,
které upravuje dopravní provoz v bez-
prostřední blízkosti školy. Z tohoto
důvodu se změnila Palírenská ulice
v ulici jednosměrnou a vznikla zde
tři vyhrazená parkovací stání P+R
pro ZŠ a MŠ Plzeň-Božkov. Do ulice
Vřesinská je zákaz vjezdu v době od
7.00 do 8.00 a od 12.00 do 13.00
hodin.

Hlavním smyslem školní ulice je
uvolnit prostor před školou pro chod-
ce, cyklisty a další uživatele bezmo-
torové dopravy. Snížení počtu aut
před školní budovou přispěje k tomu,
aby se zde děti i rodiče cítili bezpečně
a aby si častěji vybrali to, že půjdou
do školy pěšky, nebo pojedou na kole
či koloběžce.

Všichni si přejeme, aby cesty dětí
do škol byly bezpečné a nám se to
v  Božkově povedlo. Závěrem
bychom chtěli poděkovat odboru
školství MMP, odboru dopravy
MMP, ÚMO Plzeň 2, Správě veřej-
ného statku města Plzně a hlavně
naší paní ředitelce Mgr. Haně Stý-
blové, která jednání vyvolala a spo-
lečně s ostatními dokázala školní
ulici uskutečnit. 

Martina Vrtělová,
vychovatelka ŠD Plzeň-Božkov

Školní ulice v Božkově bezpečnější

placená inzerce
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Hostem Divadla J. K.Tyla bude
17. února 2023 jeden z nejlepších
polských symfonických orchestrů
– Podkarpatská filharmonie Řešov.
Během koncertu s názvem Valen-
týnské Steinway gala zazní pod
vedením šéfa souboru opery DJKT
a dirigenta Jiřího Petrdlíka polské
hudební klenoty v čele s Chopino-
vým klavírním koncertem č. 2
f moll. 

Slavnou skladbu zahraje Alek-
sandra Świgut, laureátka Meziná-
rodní Chopinovy soutěže pro dobové
nástroje, na nejlepší klavír v Zápa-
dočeském regionu – Steinway, jenž
se rozezní na jevišti Nové scény po
dvou letech. Dále se mohou diváci
těšit na hudbu Karola Kurpińského
přezdívaného „polský Beethoven“,
Stanisława Moniuszka či populární-
ho tvůrce filmové hudby Wojciecha
Kilara, který zkomponoval melodie
pro více než sto padesát filmových
snímků. Z jeho neuvěřitelně rozsá-
hlého a pestrého skladatelského

odkazu prosluly zejména soundtrac-
ky k oscarovým filmům Pianista nebo
Drákula.

Podkarpatská filharmonie Řešov
pravidelně vystupuje v těch nejpres-
tižnějších koncertních sálech po
celém světě už od roku 1955. Je dyna-
mickým a moderním hudebním těle-

sem, které se angažuje v popularizaci
žánru a pravidelně připomíná výraz-
né polské skladatele. Uznání si
vysloužily například projekty
„BOOM (BALET, OPERA, OPE-
RETKA, MUSICAL) at the Phil-
harmonic!” nebo „Open space for
music“. Mimo to dokáže ansámbl

oslovovat i mladou generaci a pravi-
delně pořádá koncerty pro děti. 

Vstupenky na jedinečný koncert
mohou diváci zakoupit v pokladně
předprodeje Smetanovy sady 16,
Plzeň, on-line na webových strán-
kách djkt.eu nebo v síti Plzeňská
vstupenka.

V Plzni vystoupí Podkarpatská filharmonie Řešov

Jaké nebezpečí může číhat na
prodejních akcích, nebo jak zvlá-
dat mimořádné situace? To jsou
příklady dvou přednášek z deseti,
které absolvují účastníci Plzeňské
senior akademie. Její v pořadí již
osmý ročník byl na Slovanech
zahájen koncem ledna v Kultur-
ním domě „Šeříkovka“. 

„Velký zájem ze strany seniorů nám
dává zpětnou vazbu o tom, že při-
pravený program, ať už teoretický či
praktický, je pro ně neustále tematicky
aktuální a naučný. Za to je třeba měst-
ské policii i celému týmu, který se na
akademii podílí, velmi poděkovat,“
říká místostarosta MO Plzeň 2-
Slovany Roman Andrlík.

Seniory čeká celkem deset před-
nášek a čtyři zajímavé exkurze, kdy
navštíví například Útulek pro zví-
řata v nouzi, operační oddělení
Městské policie Plzeň nebo Hasič-
ský záchranný sbor Plzeňského kra-
je. „Zapojení senioři se opět dozvědí
řadu cenných informací o možných
nástrahách, které číhají v dnešním

běžném každodenním životě a budou
se s nimi umět mnohem lépe vypořá-
dat,“ míní Roman Andrlík. 

Na slavnostní zahájení do Šeří-
kovky přišel společně se slovanským
místostarostou přivítat účastníky
kurzu i nový městský radní pro bez-
pečnost Jiří Winkelhöfer. Ten
seniory ujistil, že udělá ve své funkci

vše pro to, aby se v Plzni cítili bez-
pečně. Zároveň účastníky akademie
požádal o pomoc s náborem nových
strážníků do řad Městské policie
Plzeň mezi svými rodinnými pří-
slušníky. „Rád bych také, aby mě
senioři neváhali navštívit osobně,
budou-li mít podnět na zlepšení bez-
pečnosti,“ dodal radní závěrem. 

Na Slovanech začal už osmý ročník Plzeňské senior akademie
– jejím cílem je snaha ochránit starší občany ve společnosti
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■ Krušovice
Exkurze v pivovaru, poté prohlídka
muzea TGM v Lánech, zastávka
u hrobu Masarykových a procházka
zámeckým parkem v Lánech včetně
návštěvy kostela Nejsvětějšího Jména
Ježíš. Rokoková zámecká kaple
z poloviny 18. století, propojená
v prvním patře krytou chodbou (ram-
pouchem) s východním křídlem
zámecké budovy. Dnes lánský farní
kostel. V případě zavřeného zámec-
kého parku v Lánech návštěva hradu
Křivoklát (za doplatek 150 Kč na
osobu).
Termín: 19. 4. 2023
Odjezd: 7:00 – Návrat: 18:00
Cena: 380 Kč včetně vstupů. 

■Rotthalmüster (u Bad Füssingu)
Komentovaná exkurze ve svíčkárně
(na závěr dárek zdarma), možnost
nákupů ve firemní prodejně na pro-
dejní ploše 600 metrů čtverečních.
Poté pštrosí farma ve Wollhamu
a ptačí ZOO v Ortenburgu (ZOO
se specializuje na ptačí říši, jsou zde
k vidění ptáci, které v jiných zahra-
dách určitě neuvidíte).
Termín: 24. 5. 2023
Odjezd: 7:00 – Návrat: 18:00
Cena: 430 Kč včetně vstupů

■ Slunce, Seno, Pošumaví 
Šumava nesmí chybět. Všichni
milovníci filmu zbystřete! Navští-
víte místa z filmu a vyfotíte si dům
s jelenem, zavítáte na návsi a podí-
vate se natürlich echt na dvorky
Škopkových a Konopnice. Dále
pokračujete do Vimperku, kde se
natáčela Božská Ema, co by kame-
nem dohodil – omrkneme Státní
zámek a město – skrytý poklad.
A pak se vydáte přes Kvildu Krále
Šumavy a Modravu se Srním a Suši-
cí, kde řádí filmaři ještě dnes.
Necháte se vyvézt od zlatonosné
Otavy ke kapli Anděla Strážce, kde
se rozloučíte úžasným výhledem na
Pošumaví a Šumavu. 
Termín: 21. 6. 2022
Odjezd: 8:00 – Návrat: 20:00 
Cena: 400 Kč včetně vstupů. 

■ Mariánské Lázně
Oplatky, prameny, zpívající fontána
a park miniatur. Ne, nadarmo se říká
tomuto překrásnému místu na zápa-
dě Čech zlatý trojúhelník! Projdete
se a ochutnáte léčivé prameny,
projdete nejslavnější kolonády
a poslechnete si zpívající fontánu,
na kterou se vypravovaly zájezdy až
z daleké ciziny. Navštívíte unikátní
park miniatur Boheminium, ve kte-
rém se vyfotíte např. s Mešitou
a Karlštejnem, nebo se dozvíte, jak
vypadal ve zmenšené podobě Plzeň-
ský hrad. 
Termín: 6. 9. 2023
Odjezd: 8:00 – Návrat: 18:00
Cena: 340 Kč včetně vstupů. 

■ Exkurze do České televize a na
vojenské letiště Kbely
Navštívíte Kavčí Hory, kde nahlédnete
„za obrazovku“ – do míst, kde připra-
vuje Česká televize oblíbené pořady
nejen pro vás, ale i pro malé a velké
diváky po celé Evropě. Poté se vydáte
směr Kbely, kde navštívíte vojenské
letiště. Tahle exkurze zprostředkuje
všem zúčastněným především nevšed-
ní zážitek v zajímavém prostředí.
A proto na ní nesmíte chybět!
Termín: 1. 11. 2023
Odjezd: 8:00 – Návrat: 20:00
Cena: 330 Kč včetně vstupů. 

■ Adventní zájezd 
Advent v pohádkovém Seiffenu
(Krušné hory), městečka s hornickou
a řezbářskou tradicí, exkurze v řez-
bářské dílně, návštěva muzea hraček.
Termín: 12. 12. 2023
Odjezd: 8:00 – Návrat: 20:00
Cena: 330 Kč včetně vstupů. 

Přihlášky na zájezdy budou přijí-
mány od 1. 3. 2022, a to v tyto dny
a časech. Pondělí: 8:00-14:00, Stře-
da: 8:00 – 14:00, Pátek: 8:00 – 11:30
na ÚMO Plzeň 2-Slovany, Kote-
rovská 83, Plzeň, kancelář 101.
Podrobnější informace o jednotlivých
zájezdech je možné získat na tel.
378 036 263, nebo e-mailu skopko-
va@plzen.eu

Nabídka zájezdů pro seniory s trvalým pobytem
na území MO Plzeň 2-Slovany pro rok 2023

PŘIHLÁŠKA NA JEDNODENNÍ ZÁJEZD
(pro seniory) v roce 2023

Přihlašuji se závazně na jednodenní zájezd. 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ DÍTĚTE: hůlkovým písmem

DATUM NAROZENÍ:

TRVALÉ BYDLIŠTĚ:

TELEFON

Souhlasím s poskytnutím výše uvedených údajů oddělení sekretariátu
tajemníka ÚMO Plzeň 2-Slovany za účelem výše uvedeného zájezdu
až do doby archivace a skartace.

Křížkem označte zájezdy, na které se hlásíte.

 1. Krušovice Termín:
19. 4. 2023 • Cena: 380 Kč 

 2. Rotthalmüster (u Bad Füssingu) 
Termín: 24. 5. 2023 • Cena: 430 Kč 

 3. Slunce, Seno, Pošumaví 
Termín: 21. 6. 2023 • Cena: 400 Kč 

 4. Mariánské Lázně: 
Termín: 6. 9. 2023 • Cena: 340 Kč 

 5. Exkurze do České televize a na vojenské letiště Kbely 
Termín: 1. 11. 2023 • Cena: 320 Kč 

 6. Adventní zájezd 
Termín: 12. 12. 2023 • Cena: 330 Kč 

Vyplněnou přihlášku a občanský průkaz, předložte na oddělní sekretariátu
tajemníka ÚMO Plzeň 2-Slovany, 1. poschodí, kancelář 101. Od 1. 3. 2022, a to
v tyto dny ačase. Pondělí: 8:00–14:00, Středa: 08:00–14:00, Pátek: 08:00–11:30.
Účastníkům, kteří se odhlásí z vážných důvodů (nemoc, vážná událost v rodině
apod.) nejpozději do 24 hodin před odjezdem, bude po předložení potvrzení
o vážných důvodech vrácena částka, kterou za zájezd zaplatili.

PodpisV Plzni

Fotografie z loňského zájezdu do Písku



12 únor 2023

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

DEKApro pletení pro dobrou věc
Charitativní projekt pořádaný spolkem Náš Touškov a obcí Kozolupy, pod svým
jménem DEKApro Hospic svatého Lazara v Plzni, odstartoval 25. 9. 2022 na slav
nostech chleba v Městě Touškov. V tento den jsme převzali pomyslnou štafetu
v podobě poslední uháčkované deky z hospice Athelas v Písku, kde touto akcí
zajistili 382 000 Kč na podporu domácího mobilního hospice. Součástí tohoto dne
byl i benefiční koncert naší ambasadorky Radky Fišarové. Moc děkujeme Radce,
panu Větrovcovi a návštěvníkům za jejich podporu. Věříme, že jste si koncert užili
tak jako my. Měl překrásnou atmosféru.

Cílem našeho projektu je získat finanční částku na podporu domácí hospicové
péče vedenou pod Hospicem svatého Lazara v Plzni. 
Finanční částku získáme prodejem háčkovaných apletených dek, které již společně
tvoříme na pravidelných schůzkách v knihovně obce Kozolupy, Města Touškov
a ve vybraných kavárnách v Plzni, kde máme umístěné krabičky s háčkováním
a pletením. Každý, kdo přijde do kavárny, si může krabičku půjčit a uháčkovat či
uplést několik řádek čtverce a pomoci nám tak k našemu cíli. Tím je spojení obcí
Kozolupy a Města Touškov po cyklostezce háčkovanými a pletenými dekami.
Cyklostezka je dlouhá 850 m. Ke spojení obcí bude zapotřebí 473 takových dek
o rozměrech 5x6 čtverců (150 cm x 180 cm), přičemž jeden čtverec má velikost
30cm x 30cm. Projekt vyvrcholí na jaře 2024, kdy chceme deky vystavit na cyklos
tezce a prodat lidem, kteří tak jejich nákupem finančně podpoří mobilní hospicové
služby vedené pod Hospicem svatého Lazara v Plzni. 

Háčkovat či plést můžete doma, ale i s námi. Pravidelně zveřejňujeme termíny
háčkování a pletení na různých místech. 
Na závěr článku vám všem chci jménem projektu DEKApro poděkovat za dosavadní
podporu. Dámám, které s námi háčkují, za super nasazení a nádhernou energii při
společném háčkování a pletení. Všem dárcům za čtverce, jehlice, háčky, vlny,
stroje, finance a kompletní deky. Těch máme k dnešnímu dni už 40 překrásných
kousků. Zástupcům hospice pak za podporu v besedách se studenty, žáky ze základ
ních škol, domovů důchodců a za jejich práci. Aprotože nám chybí ještě 407 dek,
pojďte si zaplést s námi do DEKApro!!!
Všem vám přeji mnoho zdraví, štěstí apohodových lidí kolem. Akdybyste zatoužili
se i „zaplést“ do našeho projektu, neváhejte mi napsat na dekapro@nastouskov.cz,
zavolat na tel.: 776 002 891, nebo přijít na kávu či čaj na společné háčkování. 
Za tým DEKApro, spolek Náš Touškov a obec Kozolupy Blanka Antošová, srdce
a hlava projektu DEKApro. Více info na www.dekapro.cz.

Hlava a srdce projektu DEKApro Blanka Antošová
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Městská policie Plzeň patří mezi
organizace zapojené do projektu
Street medicine. Ten v Plzni slouží
zejména k tomu, aby měli lidé bez
přístřeší, kteří potřebují pomoc
s péčí o své zdraví, možnost základ-
ního ošetření. 

Již v několika případech kontak-
tovali strážníci městské policie
koordinátorku projektu, jejímž pro-
střednictvím zprostředkovali takto
pomoc osobám bez domova. Napo-
sledy to bylo před několika dny
dopoledne. Muž žijící ve stanu, kte-

rého strážníci pravidelně v zimním
období kontrolovali, si stále stěžoval
na bolest nohou. Přesto pokaždé
nabízenou pomoc zatvrzele odmítal
s tím, že se o sebe zvládne postarat
sám. 

Po opakovaných kontrolách
nabyli strážníci dojmu, že by
mužův zdravotní stav mohl být
vážný. Proto se obrátili na koordi-
nátorku projektu Street medicine
z Oblastního spolku Českého čer-
veného kříže Plzeň. Ta zajistila na
místo výjezd zdravotního týmu,
který si následně muže převzal do
zdravotní péče. Zdravotníci shle-
dali stav muže jako vážný. Hlídka
pomohla pracovníkům Českého
červeného kříže Plzeň s transpor-
tem muže v přenosové plachtě do
sanitního vozu. 

Pomoc pro muže bez domova od týmu z projektu Street medicine 

Sto let od svého otevření slaví
Masarykova základní škola na Slo-
vanech, která otevřela dveře pro děti
přesně 1. února roku 1923. Pyšnit
se může také tím, že u položení její-
ho základního kamene byl osobně
přítomen tehdejší prezident T. G.
Masaryk, který souhlasil s tím, aby
škola nesla jeho jméno. Oslava
významného výročí jedné z nejkrás-
nějších plzeňských škol se konala
v pátek 3. února. 

„Během těchto oslav byl pokřtěn alma-
nach vydaný právě ke stému výročí Masa-
rykovy základní školy. Ta se stala vůbec
první novostavbou v Plzni po vzniku
samostatného Československa a společně
s  kostelem Panny Marie Růžencové
dominuje Jiráskovu náměstí,“ říká sta-
rosta MO Plzeň 2-Slovany Lumír
Aschenbrenner. A dominanta je to
opravdu pozoruhodná. Jejím architek-
tem nebyl nikdo jiný než věhlasný
Hanuš Zápal, který se danému staveb-
nímu typu dlouhodobě věnoval.

První snahy o vybudování školy
se datují do období před první svě-
tovou válkou. Výuce na rostoucím
východním předměstí sloužilo pouze
několik soukromých nájemních
domů s naprosto nevyhovujícími
podmínkami.

„Školství se samozřejmě od té doby vel-
mi změnilo, chlapci adívky už také nepo-
třebují vlastní oddělené vchody do
budovy, jako tomu bylo za první repu-
bliky. Co ale zůstává, je snaha o vzdě-
lávání dětí a mládeže, a to se tady daří
výborně. Jsem ráda, že ipřes veškeré vnější
okolnosti si škola zachovala svoji funkci
a po letech se vrátila ke svému jménu, na
které je právem hrdá,“ uvádí slovanská
místostarostka Eva Trůková.

Škola byla totiž během druhé svě-
tové války několikrát zabrána pro
vojenské účely a po osvobození fun-
govala několik měsíců jako ubytovna
amerických vojáků. Po roce 1948 si
sice ponechala svoji původní funkci,

ne však název, a několik desetiletí
nesla jméno Aloise Jiráska. Od roku
2003 je chráněna jako nemovitá kul-
turní památka.

„Sto let je dlouhý čas a vzdělávání
v naší budově plynulo navzdory všemu,
co se odehrávalo kolem jejích zdí. Naši
předchůdci předávali vědomosti žákům
v průběhu válek, ekonomických zvratů,
střídání politických režimů. Jinak řeče-
no, v časech dobrých i časech zlých,“ píše
v souvislosti s oslavou stého výročí
současný ředitel Masarykovy ZŠ
Antonín Herrmann na jejích webo-
vých stránkách. Sám ji vede už osm
let a je jejím v pořadí osmnáctým
ředitelem. 

Celé vedení Slovan přeje, aby se
v této krásné školní budově dětem
i pedagogům dobře učilo a aby svému
účelu sloužila stejně dobře minimálně
dalších sto let. 

V Masarykově základní škole se začaly děti učit před sto lety
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Rádi bychom se s vámi podělili
o radost, kterou nám přinesla zprá-
va, že se v jedné lokalitě našeho
městského obvodu na smrcích usa-
dili kalousi ušatí. Tuto početnou
skupinku středně velké sovy bylo
možné ve větvoví zahlédnout, ale
vyžadovalo to velké úsilí, neboť
sovy ve výšce splývaly s okolním
prostředím. Informace o kalousech
se však dostala také k ornitologům,
kterým se podařilo některé kalouse
okroužkovat. 

Kalousi ušatí jsou druhou nejčas-
těji zastoupenou sovou v  České
republice. Jejich jméno je odvozeno
od charakteristicky prodlouženého
opeření, které připomíná ušní boltce.
Přirozeným biotopem kalousů jsou
řídce porostlé otevřené kulturní kra-
jiny, přes den se často zdržují v lesích.
Jsou aktivní za soumraku a v noci,
v zimě se přes den často vyskytují
v menších skupinách. V jeho potravě
se nejčastěji objevují hlodavci, díky
čemuž je považován za užitečného
(„nechemická deratizace“), ale poží-
rá také jiné savce, menší druhy ptáků
a hmyz. Nestravitelných zbytků se
zbavuje zhruba dvakrát za 24 hodin
v podobě vývržků (oválné chuchval-
ce s kostmi, srstí, atd.). Vývržky jsou
dobrým zdrojem informací o počet-
nosti populací v lokalitách, ale také
o potravě, která je v místě nejhojněji
zastoupena. 

Kalous ušatý se ve volné přírodě
dožívá průměrně 4 let, v zajetí se
však může dožít i více než 20 let.
Stavy kalousů se v posledních letech
snižují, což je dáno především che-
mizací zemědělské krajiny a úbyt-
kem hnízdišť způsobeným kácením
dřevin ve městech. Proto, aby sovy
nebyly rušeny a dál v naší  lokalitě

prosperovaly, necháme si informaci
o přesném místě jejich výskytu pro
sebe. Našim čtenářům však přiklá-
dám fotografii, abyste se mohli ale-
spoň pokochat pohledem na rozto-
milého živočicha.

Za OŽP Nina Myslíková

Kalousi ušatí na smrcích v našem
městském obvodu

Další ze série přednášek pro slovanské seniory se uskutečnila ve středu
30. 11. 2022 v prostorách ÚMO 2. Tentokrát se zajímavou cestovatelskou
tématikou – Vietnam od Hanoje po Saigon. Množství fotografií bylo
doplněno autentickými zážitky a cestovatelskými historkami. To vše
v podání zastupitelky a členky Komise pro sociální věci MUDr.Stanislavy
Stupkové. Senioři tak mohli nejen obdivovat krásy této asijské země, ale
seznámit se i s rodnou zemí některých našich spoluobčanů.

Nad zážitky a cestovatelskými historkami

Vážení obyvatelé ulice Kote-
rovská,

Odbor investic magistrátu
města Plzně je připraven z přidě-
lených finančních prostředků
ZMP v první polovině roku 2023
zahájit realizaci rekonstrukce
tramvajové trati v ulici Koterov-
ská, v úseku Slakovského – Část-
kova ulice, včetně nástupišť
a zastávek. 

Plán uzavírek bude zveřejňo-
ván průběžně na stránkách
ÚMO Plzeň 2-Slovany. 

Upozornění

Zápisy do mateřských škol se
uskuteční v období od 1. dubna
2023:

Vyplnění přihlášek
od 1. 4. do 4. 5. 2023

Sběr přihlášek
od 3. 5. do 4. 5. 2023

Informace k zápisům na školní
rok 2023/2024 budou zveřejněny
na internetových stránkách
www.mszapis.plzen.eu. 

Zápisy
do MŠ 2023

Pomůžeme
vám zůstat doma 

Zůstat ve svém domově i v době nemoci nebo ve stáří je přáním
mnoha lidí. Stejně jako přání pečujících osob postarat se o své bližní.
Nezáleží na tom, zda je vám 5 let nebo 80… Tahle přání plní nezisková
organizace SPOLU DOMA, z. ú.. Její zaměstnanci pomohli v posled-
ních letech zůstat doma několika stovkám malých i velkých klien-
tů.

Jaké služby zde naleznete? 
■ terénní odlehčovací služby pro děti a dospělé se zdravotním

znevýhodněním a pro seniory

■ odborné sociální poradenství pro pečující osoby a osoby
vyžadující pomoc druhých

■ dlouhodobou domácí péči pro děti a mladistvé

■ zapůjčení kompenzačních pomůcek

■ domácí hospicovou
péči pro děti a mládež

Všechny služby jsou
poskytovány v Plzni
a okolí.
Více informací na
www.spolu-doma.cz
nebo na tel. 731 632 788.



16 únor 2023

Prohlédnout si školu, poznat její
atmosféru a pohovořit si o budouc-
nosti svých dětí mohou rodiče v úterý
21. února 2023. Dveře jim i jejich
dětem škola otevře mezi 10. a 16.
hodinou. 

Zápisy do prvních tříd pro školní
rok 2023/2024 se pak konají v pondě-
lí 3. dubna od 13.30 do 18.00 hodin
a v úterý 4. dubna od 13.30 do 16.30
hodin.

Kurz Úspěšný předškolák
Předtím, než se budoucí žáci zapíší

do Masarykovy ZŠ, mohou projít
kurzem Úspěšný předškolák. Je
určen dětem od 5 let, které se připra-
vují na povinnou školní docházku,
a všem předškolním dětem, kterým
byla pro školní rok 2022/2023 odlo-
žena povinná školní docházka. Kurz
se bude konat 6. března, 13. března,
20. března a 27. března 2023 od 15:45
do 16:30 hodin v budově Masaryko-
vy základní školy v Plzni na Slova-
nech. 

Děti se budou při povídání, cvičení,
zpívání a malování seznamovat
s novým prostředím a nenáročnou
formou se připravovat na pohodový
vstup do základní školy. Cílem je pro-
hloubení jejich dovedností v oblasti
zrakového, sluchového vnímání
a paměti. Rodiče se dozvědí, jak se
svým dítětem pracovat a dále ho roz-
víjet, aby byl jeho start ve škole klidný,
úspěšný a bez stresu pro ně i pro děti.
Více informací na webových strán-
kách školy.

Víkend otevřených zahrad opět
v klášterní zahradě dominikánů

V sobotu 10. června v 9 hodin
bude v klášterní zahradě dominikánů
na Jiráskově náměstí slavnostně
zahájen 10. ročník Víkendu otevře-
ných zahrad s tradičním podtitulem
„Bylinky v klášteře“. Akci již nyní
připravují pedagogové a žáci Masa-
rykovy základní školy. 

Slavnostní zahájení oživí svým
koncertem školní pěvecký sbor
Beránci. Tuto tradiční akci za kláš-
terní zdí budete moci navštívit
v sobotu 10. června v době od 9 do
17 hodin a v neděli 11. června od
10 do 16 hodin. Po oba dny si
návštěvníci mohou prohlédnout
školní výukovou zahradu, výstavu
bylin a léčivých rostlin, posedět
v bylinné čajovně či nakoupit  bylinky
a léčivé rostliny z Kotvičníkové farmy
nebo výrobky žáků školy. V pracov-
ních dílnách mají návštěvníci všech
věkových kategorií možnost vyzkou-
šet svoji zručnost a kreativitu.

Přijďte i vy prožít víkendový čas
při našich aktivitách, nebo jen tak
posedět v krásné zahradě a potěšit se
kouskem slovanské přírody. Na akci
vás už teď zvou žáci a zaměstnanci
Masarykovy základní školy. 

Lucie Sichingerová, MZŠ

Den otevřených dveří a Víkend otevřených zahrad
opět nabízí a pořádá Masarykova základní škola 
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Masarykova základní škola Plzeň,
Jiráskovo náměstí 10

Vás zve na

Přijďte si prohlédnout školu
a pohovořit o budoucnosti svých dětí!

od 10.00 do 16.00 hodin

Zápisy do prvních tříd pro školní rok 2023/2024
se konají:

v pondělí 3. dubna od 13.30 do 18.00 hodin
v úterý 4. dubna od 13.30 do 16.30 hodin

Více informací naleznete na
www.masarykovazs.cz/škola/předškoláci

který se koná
Den otevřených dveří

v úterý 21. února 2023 
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